

## **Beslissing van 14 juli 2000 - nr. 2000 - C/C - 25 :**

Zaak nr. MEDE-C/C-00/0028

Inzake:

NV AVEVE

en

GROEP SPOORMANS

Gelet op de Wet op de Bescherming van de Economische Mededinging, zoals gecoördineerd op 1 juli 1999 (WBEM) ;

Gezien de aanmelding aan het Secretariaat van de Raad voor de Mededinging van een concentratie, neergelegd op 31 mei 2000 ;

Gezien de mededeling voor onderzoek door het Secretariaat van de Raad aan het korps van verslaggevers conform art. 32bis §1 WBEM op 5 juni 2000 ;

Gezien het gemotiveerd verslag van de verslaggever zoals dit op 29 juni 2000 werd opgesteld en betekend aan de Raad ;

Gehoord het verslag van de verslaggever dhr. Bert Stulens ;

Gehoord de partijen die verschenen ter zitting op 14 juli 2000 :

- Mr. F. Tuytschaever

### **1. De aanmeldende en betrokken partijen**

- Als koper treedt op de NV AVEVE, met zetel te 3000 Leuven, Minderbroedersstraat 8. De groep bestaat uit 35 werkmaatschappijen die actief zijn in de land- en tuinbouw-sector in ruime zin. De voornaamste activiteiten zijn: land- en tuinbouw, veevoeding, voedingsindustrie, constructies en engineeringdiensten voor landbouw, tuinbouw en veeteelt, en verdeling van land- en tuinbouwmachines.

- Als verkopers treden op: mevrouw Christiana SPOORMANS, mevrouw Marina SPOORMANS, de heer René SPOORMANS, de heer Karel SPOORMANS, de heer André SPOORMANS (vertegenwoordigd door mevrouw Anne SPOORMANS), mevrouw Anne SPOORMANS en de heer Wim SPOORMANS.

- Als doelondernemingen fungeren: NV WILLEM SPOORMANS, met zetel te 2370 Arendonk, Schotelven 109 ; NV HORSBEEK, met zetel te 2370 Arendonk, Schotelven 109 ; NV VAN HOEY, met zetel te 9140 Temse, Haagdham 2A ; NV ITEP, met zetel te 2020 Antwerpen, Eglantierlaan 3 ; NV T & L, met zetel te 2020 Antwerpen, Eglantierlaan 3 ; NV VAN DE VELDE, met zetel te 9960 Assenede, Brugstraat 21 ; NV PA-NIS, met zetel te 2370 Arendonk, Leeuwervstraat 55 ; NV CENTRUM VOOR BE-DRIJFSADVIES, met zetel te 2020 Antwerpen, Eglantierlaan 3 ; NV AELTER (66%), met zetel te 8820 Torhout, Ambachtstraat 16 ; NV EPI (30%), met zetel te 9800 Dein-ze, Nazarethsesteenweg 83 ; SA SPOORMANS, met zetel te 59800 Lille, Rue du al de Lattre de Tas 8 ; SA VERLEENE (50%), met zetel te 59470 Esquelbecq, Rue Haegedoorn Straete.

Genoemde vennootschappen zijn allen ondernemingen in de zin van art. 1 WBEM.

### **2. Aanmeldingsplicht - overeenkomst van concentratie**

Op 4 mei 2000 ondertekenden de NV AVEVE en bovenvermelde verkopers de overname-overeenkomst waarbij de NV AVEVE alle aandelen verwierf in de groep SPOORMANS en hierdoor over deze groep de alleenzeggenschap verkrijgt.

De aandelen werden reeds op 4 mei 2000 overgedragen, onder ontbindende voorwaarde van goedkeuring door de Raad voor de Mededinging (art. 8). Volgens de aanmeldende partijen wordt hierdoor géén inbreuk gepleegd op art. 12§4 WBEM omdat, in afwachting van de beslissing van de Raad, het bestuur van de groep SPOORMANS bij huidige bestuurders blijft en partijen géén beslissingen nemen die de marktstructuur duurzaam kunnen wijzigen (vgl. beslissing van de Raad op 10 februari 1994 inzake AMYLUM / OGILVIE AQUITAINE, zaak nr. 94 - C/C - 7, B.S. 10 maart 1994).

Deze operatie is een concentratie in de zin van art. 9§1a WBEM.

De aanmelding gebeurde op 31 mei 2000, dus binnen de wettelijk vereiste termijn conform art. 12§1 WBEM.

Uit de voorgelegde (vertrouwelijke) omzetcijfers van de betrokken ondernemingen blijkt dat de drempels zoals opgelegd conform art. 11§1 WBEM ruim worden behaald, zodat de concentratie diende te worden aangemeld.

De aangemelde concentratie valt overeenkomstig art. 33§1.1 WBEM binnen het toepassingsgebied van de wet.

### 3. De relevante productenmarkten

De horizontale relaties tussen de groep SPOORMANS en de groep AVEVE betreffen twee relevante markten: (1) de verkoop van vleeskippen, waar de groep AVEVE actief is via contracten met zelfstandige pluimveehouders en partijen hun marktaandelen ramen op iets méér dan 30% van de Belgische markt ; (2) de productie en verkoop van mengvoeders, waar beide groepen een véél geringer marktaandeel hebben.

De verticale relaties blijken uit de vaststelling dat de groep AVEVE via COBELAL actief is op de markt van de stockage en commercialisatie van inlandse granen, een input-product van veevoeder. Het marktaandeel welk AVEVE realiseert op deze markt is echter eerder gering.

De verkoop van geslachte vleeskippen is géén horizontaal betrokken markt, doch deze markt zou verticaal kunnen betrokken zijn omwille van de aanwezigheid van AVEVE (via COVEE) in de markt van de bereiding en distributie van vers geslacht kippenvlees. Op deze markt bereikt AVEVE eveneens slechts een gering marktaandeel.

Ook de markt van de ééndagskuikens moet als een relevante productenmarkt worden beschouwd, gezien de verticale relatie tussen de broeierijen (waar eieren uitgebroed worden tot ééndagskuikens) én de vleeskippenbedrijven (waar ééndagskuikens worden vetgemest tot vleeskippen). Zowel de groep SPOORMANS als AVEVE zijn actief op de markt van de verkoop van vleeskippen, doch zij beschikken in België niet over eigen vleeskippenbedrijven, zodat er dan ook géén rechtstreekse verticale relatie bestaat tussen partijen in deze markt.

Uit het voorgaande blijkt dat er vijf productenmarkten moeten weerhouden worden: (1) de markt van de verkoop van vleeskippen ; (2) de markt van de productie en verkoop van mengvoeders ; (3) de markt van de stockage en commercialisatie van inlandse granen ; (4) de markt van de geslachte vleeskippen ; (5) de markt van de bereiding en distributie van versgeslacht kippenvlees.

### 4. Het marktonderzoek - beoordeling

Bovenstaande studie van de marktaandelen leert dat enkel de markt van de verkoop van vleeskippen als een betrokken markt kan worden beschouwd, daar de ondernemingen op deze markt een aandeel realiseren van méér dan 25%. Deze markt dient derhalve nader te worden onderzocht in het kader van huidig aangemelde concentratie.

De richtprijs voor producenten van levende vleeskippen wordt bepaald in B.Fr/kg op voet en wordt in België vastgesteld door de marktcommissie van Deinze. De gemiddelde prijs voor 1997 bedroeg: 32,34 B.Fr, voor 1998: 28,99 B.Fr en voor 1999: 26,33 B.Fr (als gevolg van de dioxinecrisis).

De gemiddelde verkoopprijs in Nederland zou volgens de aanmeldende partijen ongeveer 10 à 12% lager liggen, terwijl het Franse prijsgemiddelde zou liggen tussen het Belgische en het Nederlandse prijsniveau.

Er is in de sector een trend van schaalvergroting en internationalisering, waarbij vooral Nederlandse ondernemingen actief zijn. Op de Europese markt zijn de Belgische braadkippenproducenten eerder kleine spelers.

De groep SPOORMANS is op de onderzochte markt driemaal zo groot als de naaste concurrent, doch dit is niet relevant gezien AVEVE nauwelijks actief was op deze markt.

Bijna alle ondervraagde ondernemingen hebben bevestigd dat huidige concentratie weinig of géén verschuivingen zal veroorzaken op de Belgische markt. De meeste ondernemingen bevestigden dat de geografische aflijning van de markt België, Noord-Frankrijk en Zuid-Nederland omvat.

Op grond van het door de Dienst gevoerde onderzoek én bovenstaande argumentatie, beslist de Raad dat de voorgelegde concentratie kan worden toegelaten conform art. 33§2.1.a WBEM.

## OM DEZE REDENEN

### DE RAAD VOOR DE MEDEDINGING

Gelet op de art. 2 e.v. van de Wet van 15 juni 1935 op het taalgebruik in gerechtszaken van toepassing overeenkomstig art. 54bis WBEM ;

Stelt vast dat de betrokken concentratie aanmeldingsplichtig is en conform art. 33 §1.1 WBEM binnen het toepassingsgebied valt van de wet ;

Verklaart de concentratie toelaatbaar conform art. 33§2.1.a WBEM ;

Aldus uitgesproken op 14 juli 2000 door de Kamer van de Raad voor de Mededinging, samengesteld uit: de heer Frank Deschoolmeester, kamervoorzitter ; de heren Willem Rycken, Wouter Devroe en Patrick Van Cayseele, leden.